
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 19. november 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 146 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 146:  

”Vil ministeren kommentere artiklen i Sundhedsmonitor den 10. november 2021 ”Sy-

geplejerske i spidsen for strejker: Kollektive opsigelser kan være på vej”, der beskriver 

planer om kollektive opsigelser fra forskellige personalegrupper i sundhedsvæsenet 

med effekt den 30. november 2021?” 

 

Svar: 

Jeg vil gerne slå fast, at jeg har den største respekt for de mange medarbejdere i 

sundhedsvæsenet, som har lagt – og fortsat lægger - en rigtig stor indsats, mens dan-

skerne havde allermest brug for dem. Det gør naturligvis indtryk på mig, at en gruppe 

medarbejdere har givet udtryk for, at de overvejer kollektive opsigelser. Jeg forstår 

og anerkender, at der kan være en oplevelse af frustration og træthed efter i længere 

tid at have lagt en ekstraordinær indsats og oven på arbejdsnedlæggelserne for syge-

plejerskerne.  

 

Jeg og regeringen er meget optaget af at skabe de bedst mulige rammer for, at med-

arbejderne kan løse deres kerneopgave i et godt arbejdsmiljø. Regeringen har sat ind 

på forskellige områder for at understøtte, at bl.a. sygeplejerskerne får flere kollegaer 

og bedre rammer for at løse deres kerneopgave, nemlig behandling og pleje af pati-

enterne.  

 

Med aftalen om 1000 flere sygeplejersker har regeringen sikret, at regionerne har 

midler til at kunne ansætte 1000 flere sygeplejersker. De seneste opgørelser viser, at 

regeringen allerede nu er godt på vej til at opnå ambitionen om 1000 flere sygeplejer-

sker i 2021.  

 

Der er desuden i de senere år løbende oprettet flere studiepladser på sygeplejerske-

uddannelsen. Fra 2016 til 2021 er der tilført næsten 750 flere studiepladser på syge-

plejerskeuddannelsen, svarende til en stigning på ca. 21 pct. Herudover har regerin-

gen senest i 2020 – efter dialog med Danske Professionshøjskoler, KL og Danske Regi-

oner – sikret oprettelse af 100 ekstra pladser på sygeplejerskeuddannelsen i forbin-

delse med Aftale om flere uddannelsespladser på de videregående uddannelser i lyset 

af COVID-19 fra juni 2020, ligesom der med aftalen om Flere og bedre uddannelses-

muligheder i hele Danmark fra juni 2021 skal nedsættes et nyt nationalt partnerskab 

mellem regeringen, KL og Danske Regioner, der i de kommende år skal understøtte 

tilvejebringelsen af flere praktikpladser både uden for og i de store byer, hvilket er en 

forudsætning for oprettelse af nye studiepladser. 
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Side 2 

Regeringen vil inden for kort tid præsentere vores udspil til en sundhedsaftale. Her vil 

regeringen præsentere vores bud på, hvordan sundhedsvæsenet fremtidssikres, så vi 

også fremadrettet kan tilbyde behandling af en høj kvalitet. Vores forslag til løsninger 

vil både være langsigtede, fordi regeringen mener, at det eneste ansvarlige er at fore-

tage en række ændringer, så de fremtidige generationer vil blive mødt af et sund-

hedsvæsen med behandlingstilbud af høj kvalitet. Men der vil også være løsninger, 

som har et kortere sigte. 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Anne-Sofie Fanøe Klee 

 


